XVII. Hæ vero Provinciæ usæ sunt Jure Romano

(51) *Dominic. de prærog. allod. cap. 12.* (52) *Ciron. 13. de judic.*
 (53) *Ciron. ad C. super specula, de priv. in 5. collect. Honor. & lib. 5. observo. Jur. Canon. cap. 4.* (54) *Ciron. d. cap. 4. Dominic. d. cap. 12.*
 (55) *Dominic. de prærog. allod. cap. 14. Ciron. d. lib. 5. cap. 8.* (56) *Anton. de Butr. ad cap. super specula, de privileg.*

mano Regum suorum consensu & Consuetudine diuturna: ex qua ita horum incolarum Mores cum Jure Romano coaluerunt, tantusque hujus Juris amor eos incessit; ut, cum earum Provinciarum aliqua per Reges Galliae alienatae ad Coronam redierint ex Testamento vel ex Donatione vel alia Successione, Conditio semper apposita fuit, ne Legibus & Consuetudinibus Gallicis obnoxiae essent, sed omnia inter eos Judicia ex Jure Romano exercerentur, sicut antea observatum fuerat. Comitatum Tholosanum acceperunt Reges Galliae ex Donatione ultimi Comitis, sub conditione (57) ut Incolae & Subditi servarent antiqua Jura & Privilegia sua, eademque per hanc unionem cum Regno Galliae non amitterent; & ut Rex Galliae esset Comes Tholosanus. Atque ita Comitatus fuit unitus Regno Galliae principaliter, non accessorie, ut loquitur *Bartolus*; per quod genus unionis (58) antiqua Jura non extinguuntur. Et in ea unione Contractus initus est inter Regem Galliae & Ordines ejus Provinciae (59), ut in eo Comitatu & tota *Occitavia* Incolae Jure Romano uterentur, & ne exteri ibi morientes Jure *Albinatus* tenerentur. In Comitatu Provinciae & *Delphinatus* successit *Ludovicus XI.* ex Testamento *Caroli* Comitis Provinciae, ex familia *Andegavensi* ultimo mortui, cum fideicommissio (60) ut Incolas in antiquis Juribus & Mo-

M 2

ribus

(57) *Maynard. decis. Tholos. 58. n. 58. Fr. de Claper. in decis. Provinc. cons. 1. qu. 1. n. 17.* (58) *Bart. ad l. si convenerit. §. si nuda, ff. de pign. act. Felin. ad cap. translato, de constit.* (59) *Gul. Benedic. ad cap. Rymutius v. & uxorem nom. Adelas. n. 499.* (60) *Fr. de Claper. in decis. Provinc. cons. 1. qu. 1. num. 14. & cons. 3. qu. 2.*

ribus conservaret. Unde, cum Legibus Romanis antea semper usi fuerint, non possunt Reges eas abrogare, & subjicere populum Legibus aut Moribus Gallicis; sicut hæres gravatus servo libertatem dare (61), non potest operas aut jugum aliquod servitutis imponere.

XVIII. In Provinciis Juris Scripti ea est Auctoritas Legum Romanarum, ut omnia Causarum Judicia a Jure Romano petenda sint; Constitutiones Regiæ illæ solum admittuntur, quæ pro expeditiore litium processu editæ sunt, & ut loquuntur Jurisconsulti Gallici (62), in Præparatoriis Judiciorum Constitutiones Regiæ servantur, in Decisoriis Jus Romanum prævalet. Postquam vero Sententiæ latæ sunt in his Provinciis secundum Jus Scriptum, si ab iis appellatum fuerit ad Supremum Senatum Parisiensem (qui est in Provincia Consuetudinaria, & Jure Consuetudinario plerumque utitur) Causæ appellationum in secunda Instantia ex Jure Romano decidendæ (63) sunt. Atque ita in Institutione Parlamento Parisiensis Edicto *Philippi Pulchri* sancitum est: & cum aliquæ partes harum Provinciarum a Parlamento Burdegalensi ad Parisiense translata essent, conservatum est iisdem beneficium Juris Scripti, & Causæ eorum secundum Jus Scriptum in Senatu Parisiensi judicandæ (64) sunt. In his Provinciis

(61) *L. Campanus, §. si quis hac ff. de oper. libert.* (62) *Benedict. in d. 2. §. uxorem non. Adela. n. 499. Maynard. decis. Tbol. 57. num. 2.*
 (63) *Choppin. de com. Gall. consuetud. par. 2. §. 2. n. 4. Joy. in addit. ad Gf. n. 1. de edict. creat. offic. lib. 1.* (64) *Choppin. d. par. 2. §. 4.*

vinciis Testamenta conduntur, Contractus celebrantur, & Judicia omnia exercentur secundum Jus civile (65) Romanorum; & Sermone etiam Romanæ usæ sunt, usque ad *Franciscum Primum*, qui Majestatis Romanæ minuendæ vel suæ augendæ studio, lingua Gallica omnia agi permittit.

XIX. In his Provinciis multa Privilegia conceduntur ex Jure Romano, quæ in Provinciis Consuetudinariis permittæ non sunt. In his bona damnatorum non vindicantur Fisco (66) nisi in Crimine læsæ Majestatis, quia ab Imperatore *Justiniano* ita constitutum est. In his Testamentum filiæfam. octodecim annorum (67) non valet, quia Jus Romanum in ætate Minori testandi facultatem non concedit, & in iisdem, quia sunt Jura Patriæ potestatis sicut in Jure Quiritum, filiæfam. etiam post contractum Matrimonium non est sui Juris, nec sine Autoritate Parentis (68) testari potest. In his Provinciis valet pactum, ne Mater succedat liberis (69) quia Jure Romano ita constitutum est. In iisdem, prior licitator per oblationem secundi liberatur secundum Jus Civile, cum in reliquis Galliæ partibus aliter (70) observetur. In iisdem Consuetudines Feudales (71) admittuntur, quia Jus Romanum eas admittit, licet in reliquis Galliæ Provinciis Jura Feudorum (72) non recipiantur,

M 3

quia

(65) *Paban. du prem. Notair. tit. de stipulat. Roillard. d. § puissance paternell.* (66) *Choppin. d. §. 2. n. 4. authent. bona damnatorum, C. de bon. proscript.* (67) *Roillard. d. §. puissance paternell.* (68) *Choppin. d. §. 2. n. 2.* (69) *Caroi. Molinæ. conf. 15 n. 14.* (70) *Franc. de Claper. in dec. Provinc. conf. 2. qu. 1. n. 20.* (71) *Choppin. d. §. n. 4. Franc. de Claper. conf. 10. qu. 1. n. 20.* (72) *Molinæ. ad consuet. Paris. tit. des fiefs. n. 106. Guesst. conserv. des coutum. de France. in præfat. Christin. dec. Belg. 212. n. 18.*

quia proprias Consuetudines Feudales habent. Ideoque etiam in his Provinciis, cum de Feudis quaestiones incidunt, prius ad Jus Romanum quam ad Jura Feudorum recurrendum esse existimavit (73) *Carolus Molinaeus*. Et in his Provinciis porro Juris Romani Autoritas maxime apparet ex Appellationibus a Sententiis Judicum; in quibus Formulæ & Clausulæ Legum Romanarum adhibentur, omniaque secundum Leges Romanas aguntur. A quibus reliquæ Provinciæ Consuetudinariæ multum differunt in appellationibus, eisdemque differentias *Joannes Imbertus*, *Stephanus Anfrerius* (74) aliique exacte tradiderunt.

XX. Maximum vero Juris Romani beneficium est in his Provinciis, quod exteri morientes in reliquis Galliæ Provinciis non possunt Testamenta condere de bonis suis, nec heredem ab intestato habere, quia omnia bona peregrinorum in Gallia morientium cedunt fisco Regis; adeo ut Flandri, Burgundi, & Mediolanenses, licet olim fuerint subditi Regum Galliæ, tamen quia hodie de facto iis non obediunt, habentur pro peregrinis; bonaque eorum (75) Jure Albinatus a Fisco occupantur. Sed in Provinciis Juris Scripti, Comitatu Tholosano, tota *Occitania*, Comitatu Provinciæ, & *Delphinatu*, ceterisque, Peregrini habent Successores bonorum ex Testamento vel ab intestato, quia hæ Provinciæ utuntur Jure Romano,

(73) *Molinae. d.n. 196.* (74) *Anfrer. in styl. Cur. Parlam. Paris. Imbert. in pract. civil. & crimin. lib. 2. cap. 6. Loyssean. des offices lib. 1. cap. 44.*
 (75) *Bacquet. de droit. d. Aubaine. par. 1. cap. 3. & 9.*

no, ex quo omnia bona morientium ad Heredes transmittuntur.

XXI. Denique, licet hæ Provinciæ Juris Scripti habeant singulæ suas Consuetudines particulares, quæ Statuta appellantur, & in his Provinciis habent locum (76) Consuetudinum, & Latino sermone Scripta sunt, quæ plurimi Jurisconsulti Galliæ Commentariis suis e Jure Romano ductis (77) illustrarunt; eandemque vim apud eos habent, ut Statuta in singulis Italiæ (78) Civitatibus. Consuetudines tamen istæ sunt Jus privatum earum Provinciarum, sed Jus Commune nullum habent præter (79) Romanum. Et generaliter Jus Civile Romanorum in his Provinciis esse Jus Commune, a Gallis omnibus communiter (80) receptum est.

XXII. Reliquæ Provinciæ Galliæ, scilicet Gallia Celtica, & aliquæ Regiones Belgicæ, sunt Consuetudinariæ, quæ numero & amplitudine Provincias Juris Scripti multum superant. Hæ vero Consuetudinibus suis & Constitutionibus Regum reguntur, quæ e Legibus Romanis maxima ex parte petitæ sunt, iisdemque deficientibus, ad Jus Civile Romanorum in Judiciis & Decisionibus Causarum con-

M 4

fugiunt,

(76) Guesn. conferen. des coutumes de Franc. in præfat. (77) Chopin. de leg. And. municipal. in præfat. (78) Guesn. in d. præfat.
 (79) Charond. memorabl. observat. du droit. Franc. tom. 2. v. droit.
 (80) Eguin. Baye. ad l. si reus, ff. de pact. & lib. 1. de Jur. benefic. tit. 3. Molinæ. ad d. tit. 1. des fiefs. n. 108. & cons. 15. n. 14. Papon. du prem. Notair. tit. des Jurez. Charon. du droit. Franc. tit. des legs. lib. 3. & tom. 1. lib. 4. cap. 13. Anna. Robert. lib. 2. ver. judic. cap. 1. Maynard. quest. de droit. escrit. cap. 90. Coquill. ad consues. Nivern. in præfat. Basson. ad instit. de Jur. natur. gent. & civil.

fugiunt, ut mox constabit.

XXIII. Post Romanos Francorum armis Gallia ejectos, præter Consuetudines generales permixtas cum Legibus Romanorum, quibus diu paruerant, singulæ Provinciæ suas Consuetudines inter se multum discrepantes (81) retinuerunt, variæque Consuetudines novæ ortæ sunt, ex conflictu Francorum, Vandalorum, Burgundionum, aliorumque Populorum in variis Galliæ partibus sese mutuo expellentium, quarum usum Reges Francorum iis permiserunt; dum interea Gothi in Aquitania & Narbonensi Gallis Romani Juris usum concesserunt, ut jam dictum est.

XXIV. Et præter has Consuetudines, Reges Francici suas addiderunt Constitutiones pro regimine Gallorum, quæ omnes generali nomine Lex Salica dictæ sunt. Ea vero primo a *Pbaramundo* Rege primo, ascitis Sapientissimis & Jurisconsultissimis Francorum Gallorumque, anno CCCC.XXIV. condita est (82) (de quo tamen inter Gallos (83) non convenit) & ad eam plures Reges Francici insequentes Constitutiones addiderunt usque ad *Carolum Magnum*, qui Legem Salicam auxit suis Capitularibus (84), in quibus XXIII. Articulos addidit Legi Salicæ. Aliosque condiderunt *Ludovicus & Lotbarius* ejus filii, quorum primi Libri quatuor exacte col-

(81) *Raudens. decis. Pisan. 41. n. 17. Gothofred. ad consuet. Norman. v. reformeres.* (82) *Benedict. ad cap. Rainurii v. in eodem testamento. n. 166. Papon. in proleg. m. ad Arrest. Cur. Franc. Pet. Rat. ad consuet. Piët. tit. deshéjés. art. 1.* (83) *Anth. Fentiar. en const. & edict. Franc. en presaj. tom. 1.* (84) *Fontan. in d. presaj.*

collecti sunt per Abbatem *Ansegisum*. Tres vero editi sunt postea, sed non pari fide, per Benedictum *Levitam* (85), qui in illis multa adulterina, vel ex Scriptoribus non probatis immiscuit. In hac Lege *Salica* celeberrimus est ille Articulus de fœminarum Successione in Terra *Salica*, de quo Angli Gallique bello diuturno certarunt, & Jurisconsulti Gallici adhuc (86) contendunt: an de Terra *Coronæ Regiæ* sola, an etiam de privatorum hereditatibus intelligendus sit.

XXV. Ita regebantur Galli Lege *Salica* sub Regibus Francorum, neque in desuetudinem abiit usque ad Tertiam Lineam Regum, in qua Reges Galliæ deinceps condebant Ediçta & Constitutiones suas pro Jure & Majestate sua, eodem modo, quo Galliæ Reges adhuc utuntur; e quibus priorum Regum Constitutiones pleræque temporum injuria deperditæ sunt. Constitutiones vero & Ediçta Regum post *D. Ludovicum* ab anno M.CC.XXVIII. conservata & edita apud Gallos habentur (87) quæ in immensum numerum jam excreverunt.

XXVI. Consuetudines Gallicæ in multis ortæ sunt a Legibus Romanis, Neque enim Franci una cum Romanis Leges eorum statim expulerunt (88) e Gallia, sed iis indulserunt suas Consuetudines, quæ ad Leges & Mores Romanos erant accommodatæ ex usu

(85) *Dominic. de prærog. allod. cap. 7.*

(86) *Fontan. in d. præfat.*

(87) *Fontan. in constit. & ediçt. Franc.*

(88) *Papoz. in arrest. Cur. Franc.*

in pro. leg. Coquill. ad consuet. Franc. cap. 1. & 2. ad consuetud. Nivernens. in præfat. & in resp. ad consuetud. cap. 214.

usu diuturno, a seculo *Julii Caesaris* ad *Honorium & Valentinianum* Impp. cum toto eo tempore Galli sub Legum & Magistratum Romanorum administratione fuissent; & post Francorum Imperium in Gallia (89) remanserunt multi Romani, quibus uti Romanis Legibus permillum fuit. Unde Consuetudines multæ Gallorum ex Romanorum Legibus petitæ sunt, cædemque inter Consuetudines Gallicas sunt antiquissimæ. Consuetudines vero, quas a Francis habuerunt, sunt posteriores, earumque plures post *Hugonem Capetum* ortas fuisse (90) censent; nam & Leges Salicæ multæ a Jure Romano petitæ sunt, & in iis Leges Romanæ laudantur, & ob sterilitatem Legum Salicarum, quia plures Causæ occurrebant, quæ non poterant Lege Salica terminari, Galli eo tempore ad Leges Romanas (91) recurrerant. Et probabilis est eorum sententia, qui existimant (92) *Eginbartum* intelligi de Legibus Salica & Romana, ubi affirmat, in Gallia sub *Carolo Magno* duas (93) Leges fuisse.

XXVII. Ex diversitate Consuetudinum in his Provinciis laudant Galli Clementiam Regum (94) suorum, qui singulis harum Provinciarum Populis, uniuscujusque Provinciæ Consuetudinibus uti, indulserunt. Præ reliquis vero laudant *Carolus VII.* Gallorum Regem, qui, post Anglos ex suis discordiis

(89) *Coquill. in d. præfat. ad consuet. Nivern.* (90) *Coquill. d. cap. 314.*
 (91) *Ciron. ad d. cap. super specula, n. 5. & lib. 5. observ. Jur. Canon. cap. 6. & 7.* (92) *Ciron. d. lib. 5. cap. 7.* (93) *Eginbart. in vita Carol. Magn.*
 (94) *Annæ. Robert lib. 2. rer. judic. cap. 1. Godofred. ad consuetud. reform. Norman. v. reformæes.*

diis & defectione Ducis Burgundiæ debellatos, recuperata Regni Gallici Dominatione, primam curam habuit Legum & Reipub. confusæ per diuturna Anglorum bella componendæ; & ante omnia Consuetudines singularum Provinciarum per viros Juris Romani Consultissimos, ad postulationem Ordinum singularum Provinciarum delegatos componi jussit, & in scripta redegit (95) ad evitandam probationis Consuetudinum difficultatem per turbas testium: iisdemque singulæ Provinciæ adhuc utuntur. Et earum Interpretationem habemus ex Jure Civili Romanorum per doctissimos Galliæ Jurisconsultos, qui in describendis Consuetudinibus singularum Provinciarum maximam partem hauserunt ex Jure Romano, ut constat (96) in Consuetudinibus Bituricensibus, aliisque: iisdemque singularum Provinciarum Consuetudines Commentariis suis (97) ex Jure Civili petitis illustrarunt. Et post eum in eandem curam incubuerunt (98) *Ludovicus XI. & XII. Franciscus I. Henricus II. & demum Henricus III.* in Conventu ordinum Blesensi Juris Gallici componendi munus ex Consuetudinibus Provinciarum & Regum Constitutionibus demandavit celeberrimo *Bartholomæo Brissonio* (99) aliisque primariis Galliæ Jurisconsultis,